

Grala, Hieronim

"Die russische orthodoxen Bischöfe von 1893 bis 1965. Bio-Bibliographie von Metropolit Manuil (Lemeševskij) bis zum Gegenwart, Teil 1-2", ergänzt von P. Coelestin Patock OSA, Erlangen 1979-1981 : [recenzja]

Przegląd Historyczny 75/4, 833

1984

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych, tworzonej przez Muzeum Historii Polski w Warszawie w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został opracowany do udostępnienia w Internecie dzięki wsparciu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w ramach dofinansowania działalności upowszechniającej naukę.

gicznych. W części drugiej przydałoby się niekiedy wyraźniejsze wykazanie ewolucji poglądów i ocen formułowanych przez Tarlego na temat poszczególnych problemów dziejowych.

Monografia Wiśniewskiego stanowi — nie tylko w polskiej skali — najwartościowszą, najwszechstronniejszą pracę na temat zawarty w tytule.

J. S.

Die russische orthodoxen Bischöfe von 1893 bis 1965. Bio — Biographie von Metropolit Manuil (Lemeševskij) bis zum Gegenwart, ergänzt von P. Coelestin Patock OSA, Teil I: Avvakum (Borovkov) — Afanasij (Sacharov), Erlangen 1979, s. 432; Teil II: Bogolep (Ancuch) — Gurij (Stepanov), Erlangen 1981, s. 420. („Oikonomia. Quellen und Studien zur orthodoxen Theologie“, hrsg. von Fairy von Lilienfeld Bd. 8, 16).

Sygnalizowany słownik biograficzny stanowi bez wątpienia *opus vitae* zmarłego w 1968 r. Manuela metropolity Kujbyszewa. Na pracę złożyły się uporządkowane alfabetycznie biogramy biskupów działających w rosyjskim kościele prawosławnym w latach 1893—1965, uzupełnione obfitym zestawieniem literatury traktującej o poszczególnych hierarchach, jak również wykaz spuścizny pisarskiej, składającej się na ich twórczy dorobek. Dwa wydane dotychczas tomy z zapowiadanych sześciu pozwalają pozytywnie ocenić merytoryczną wartość leksykonu, mimo szeregu drobnych omyłek. Wśród nich można przykładowo wymienić błędne datowanie zgonu metropolity Piotrogradu Beniamina (Kazanskiego) 3 lipca 1922 (t. II, s. 142), w istocie straconego w nocy z 12 na 13 sierpnia 1922 r. („Izvestija” nr 181 z 13 sierpnia 1922) na mocy wyroku sądu w wyniku głośnego procesu, czy niedostatecznie satysfakcjonujące zestawienie literatury dotyczącej metropolity warszawskiego Jerzego (Jaroszewskiego), twórcy autokefalii kościoła prawosławnego w Polsce (por. t. II, s. 310), jak również pominięcie licznych istotnych epizodów jego działalności, np. piastowania, z nominacji kierującego emigracyjnym kościołem rosyjskim biskupa Eulogiusza, godności administratora kościoła prawosławnego we Włoszech z siedzibą w Bari. Mimo trwałego rejestru podobnych usterek dzieło powitać należy z satysfakcją. Wysiłek autora zasługuje na tym większe uznanie, że zgromadzenie prezentowanych w leksykonie danych, uwzględniając liczne wstępy jakie stały się udziałem cerkwi rosyjskiej w okresie międzywojennym (m. in. liczne schizmy i podziały wewnętrzne), jak również burzliwe jej dzieje w latach II wojny światowej, szczególnie na terenach objętych okupacją hitlerowską, wymagało iście benedyktyńskiej skrupulatności. Wydaje się, że metropolita Manuel z racji swojego niewątpliwego merytorycznego przygotowania był osobą szczególnie predystynowaną do podjęcia owego przedsięwzięcia, jako aktywny przez ponad pół wieku uczestnik życia cerkwi, piastujący w tym okresie szereg ważnych godności, m. in. jako wikariusz piotrogrodzki po usunięciu wspomnianego metropolity Beniamina, jako zwierzchnik diecezji w Czałowie i Czeboksarach, a w ostatnim okresie swojej kariery jako metropolita Kujbyszewa. Mimo, że śmierć w wieku 81 lat przerwała jego pracę, uzupełnienia wprowadzone przez O. Coelestina Patocka do tekstu, pozostawionego w stadium bardzo zaawansowanym, stanowią jedynie znikomą jego część, np. w tomie II ograniczają się do wprowadzenia dodatkowych 10 biogramów.

Reasumując niniejsze uwagi, pracę należy uznać za wysoce użyteczną i zasługującą na polecenie historykom badającym dzieje naszego wschodniego sąsiada we wspomnianym przedziale czasowym.

H. G.